Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

%% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE REDACAO

Redacéo Final ao Projeto de Lei n® 553/11

Ementa: Declara de Utilidade Piiblica
Estadual o “Sistema de Comunicacio e
Difusdo Cultural”, entidade conhecida
como Instituto Carlas Almeida, com sede e
foro no Municipic de Pato Branco/Pr.

Art. 1° - Fica declarado de Utilidade Publica Estadual o
“Sistema de Comunicagic e Difusido Cultural”, entidade
conhecida como Instituto Carlos Almeida, com sede e foro no
Municipio de Pato Branco/Pr.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Sala das Comissdes, 29 de agosto de 2011.
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W ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

L{;E Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redagéo Final ao Projeto de Resolugdo n® 022/11

Ementa: Aprova a prestagdo de contas das
despesas dos Senhores Deputados, més de
jubo de 2011. Resolugbes 003/2004 e
003/2009.

Art. 1° - Fica aprovado a prestagido de contas das despesas dos
Senhores Deputados, previstas na Resoclugo n® 00372004, com as

modificacdes contidas na Resolugdo n® 00372009, referente ao més de julho de
2011.

Art. 2 ° - Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 24 de agosto de 2011.
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| LIDO NO EXFEDIENT
| CONCEDIDD APOIAMENTO A

Curitiba, 13 de Julho de 2011.
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Em, 1 I
’ ;UL. 5 PROJETO DE LEI N°, 5 ? g ,U/r
[ 1% Secyetario '!
H‘H-J’r Somula; Declara de Wilidade Publica o Instituto
Construindo Novos Valores, no Municipio de Curitiba
-PR.

Art, 1% Fica declarada a Wihdade Pdblica do Instituto
Construindo Novos Valores, com sede e foro no Municipio de Cuntiba, no Estado do
Parana.

Art, 2° Esta lei entrara em vigor na dala de sua publicagio.

Sala das Sessdes, 13 de Julho de 2011.
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v A ssembléia L egidativa do E stado do Parana

JUSTIFICATIVA

Referido Instituto & uma associagdo civil de direito privado, sem
fins lucrativos & econdmicos, de carater beneficente, filantropica e de assisténcia
zocial, educacional e cultural, isenta de quaisquer preconceitos ou discriminacao
s&ja de raga, credo religioso, cor ou posicao politica.

Desta forma atua promovendo agfes que contribuem para o
desenvolvimento humano, cultural. social, econdmico e de bem-estar da
comunidade.

Tem por principal finalidade, atender as criangas de familia de
baixa renda na faixa etana de 10 a 13 anos, procurando também atender na medida
do possivel as familias dessas cnangas.

Fomenta ainda, e executa iniciativas que resultem no
desenvolvimento holistico-transformacional das criangas e adolescentes.

Elabora & executa projetos para captagdo de recursos, junto as
iniciativas publicas e privada podendo firmar parceira com crganizagdes nio

governamentais.
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PAREC PROJET 57

Projeto de Lei n®. §76/2011
Autor: Deputado Estadual Gilson de Souza

somula: Declara de Utiidade Publica o©
Instituto Construindo Novos Valores, com sade
& faoro no Muricipio de Cuntiba - FR.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEl N° 6.994/78 - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autorda do

Deputado Estadual Gilson de Souza, tem por ohjetive declarar de Utiidade
POblica Estadual o Instituto Construinde Novos Valores, com sede e foro no
Municipic de Curitiba - PR,

F TA

Chamoda esta comisséo a se manifestar
guanio é legalidade e constitucionalidade do referide projelo, por astar o
mesmo de acordo com a Lei n® 6.994/78, alterada pelas Leis n° B.58%/87 e
12.814/99, nada encontramaos que possa irmpedir sua normal tramitagdo.

Praca Nossa Senhora da Salefe s/w" - Centro Chvico - Curitiba - Parand
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Comissdo de Constituicdo e Justiga

Por fim. o projeto de lei em andlise nGo
enconitra dbice na Lel Complementar n® ?5/98, que dispde scbre a

elaboraco lagisiativa,

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL o

normal tramitacfio do projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 16 de agosto de 2011.
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana

LIDO HO EXPEDIENTE

CONCEDIDD APOIAMENTO A D, L.

Em, ] EIJUB\.\,E[]‘:II
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1* Secretirio

CerTRo LEGISLATIVG PREEIDERTE ANiBaL KAURY
Ganmere DEroTano Emo YeERm

Projeto de Lei N 583 /2011

SUMULA: Instmi o reconhecimento de UTHIDADE
PUBLICA ESTADUAL 4 AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL, CULTURAL E ECONOMICO LIBERDADE -

|

Art, 1" -

ADASCEL, com sede ¢ foro no municipio de Marmga.

Ficn dedarado  de  Unlidade  Piblica Fstadual a AGENCIA DE

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL, CULTURAL E ECONOMICO LIBERDADE -

ADASCEL, com sede e foro no municipio de Maringi.

Art. 2 - Fsta lei entra em vigor ma data de sua publicagio.

Saka das Sessfes, 13 de julho de 2011
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana

CenTie LEcuLaTvo PresmpesTte Aniear Hovmy
GammeTe DEFrrano Enio VERRD

JUSTIFICATIVA

A AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL, SOCIAL, CULTURAL E
EcONGMICO LIBERDADE, desipnada pela siphh ADASCEL, ¢ uma entidade da organizagio
da gociedade civil de interesse piblico, sem (ns lucrativos ou econdanicos, de direito pavado,
com autonomia adisinistrativa e financeira, cufa finalidade principal consiste na defesa dos
direitos sociais.

A ADASCEL, busca a inchisio social por meio da inclusio digiral, bem como
capacitacio ¢ o desenvolvimento dos cidadaos de todas as idades: jovens, adultos e de terceira
iddades com vistas 2 amenizar as diferengas dagueles que encontram-se cm desvantagem social.
Dieste modo, apresenta como priondade a promocao da cultura, a defesa e a conservagio do
T histarico ¢ artistico; do meio ambiente e do desenvolrimentn sustentivel; a promogan
do voluntariado e ainda 2 experimentagio de modelos socio-produtives e de sistemas alternativos
de produgio, comércio, emprego e créditos, promovendo amraves de atividades diversificadas o
dizenvolvimento econdmico-social ¢ o combate a pobresa.

Para que 2 ADASCEL possa se fortalecer e aleangar os objetivos estabelecidos em sew
esratutn & necessanio, mmbem, que ek Assembleia Leggshtiva instrtua a ela a Ltilidade Tablhica
Hataclual,

Agsim, pedimos o apoio ¢ 0 Toto favorivel de todos os pares desta Casa de Leis,
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Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECE PRO.JETO DE LEI N*

Projeto de Lei n”. 583/201 1
Autor: Deputado Estadual Enlo Ve

sumula:  Insfitul - © Reconhecimento de
Utilidade Publica s Agéncia de
Desenvolvimente  Ambiental, Cultural e
EconSmico Liberdade Adascel com sede e
fore no Municipio de Maringd.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LE| N° 6.994/78 - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL

EAMBULO
O presente projglo de lei, ae autoria dao

Deputade Estadual Enio Ver, fem por objetiva declarar de Utilidade
Fiblica Sstadual & Agéncia de Desenvolvimentio Ambiental, Cultural e
Econémico Liberdade Adascel, com sede e foro no Municipio de Maringa.

FUNDAMENTACAQ

Chamada esto comissac d 58 manifestar
aquante & legalidade e consfitucionalidade do referido projeto, por estar ©
mesmao de acordo com a Lei n® 6.994/78, diterada pelas Leis n® 8.587/87 &

12.814/99. nada encontramos que possd impedir sua nomal framitagao.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Por fim, o projete de lsi em andlise ndo
ehcontra dbice no Lei Complemeniar n® 25/98, que dispbe scbre o

elaboracao legisiativa.

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL o

normal framitacdo do projeto de lei em andlise.

sala das Comissdes, em 14 de agosto de 201 1.
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GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERNG DO ESTADO |

MMNSEPROJETO DE LEI N2 () Fr2011

Shamula; Altera o inciso VIl do art, 2.° da Lei n.®
16.840, de 2B de junho de 2011, conforme
espeacifica,

Altera o inciso VIl do art. 2.2 da Lei n.® 16.840, de 28 de junho do 2011, conforme
especifiica

Art 1.2 O art. 2.2 inciso VII, da Lei n.® 16.840, de 28 de junho de 2011, passa a
vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 2°(...)

VIl — a coordenagéio da politica de microcrédito com a finalidade de dar acesso ao
trabalhador empreendedor de microcrédito crientado e assistido, em parceria com
a Agéncia de Fomento do Parana; "

Art. 2. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagaoc.

Curitiba, em 11 de julho de 2011, 190.° da Independéncia e 123.° da Replblica.
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ARLOS ALBERTO RICHA
e Govemnador do Estado

Palacie gas Araucarias — Cantra Civicn — Rua Jacy Loureire de Campos
B0530-815 = Curibtlba — Parang — Brasi!
Fone: 41 3380-2465 Fax: 41 3350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERMD DO ESTADD
g

MENSAGEM N.® 33/2011 Curitiba, 11 de julho de 2011

Senhor Presidents,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciagao dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei
dispondo sobre a alteragdo do incise VIl do art. 2.% da Lei n 16.840, de 28 de
junho de 2011, conforme especifica.

JUSTIFICATIVA DO ANTEPROJETO DE LEI

Inicialmente, cumpre destacar a competéncia legislativa do
Chefe do Poder Executivo Estadual para propor o presente Anteprojeto de Lei, que
visa modificar a Lei n.? 16.840, gque alterou, dentre outros, a denominagao e as
atribuigies da Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Promogdo Social —
SETP.

Ad. §8. Ressalvado o disposto nesla Conslituigdo, sto de iniciafiva
privativa do Govemaodor do Estado as leis gue disponham sabre:

" ruturacdo e atribui Estodo e
érgfios da adminlstracdo poblica. |Grifo nosso)

Superada a discussdo acerca da competéncia legislativa,
cumpre ressaltar que tal medida se da com o intuito de alterar a coordenagao da
poliica de microcrédito para acesso ao trabalhador empreendedor, dedicando um
aparaloe institucional voltado exclusivamente ac campo de politicas plblicas de
trabalho, emprego e renda. Desta forma, objetiva-se reduzir as desigualdades
sociais e regionais, contribuindo na erradicagio da pobreza e da marginalizagao.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa
o necessario apoic e conseguente aprovagdo, feitero a Vossa Exceléncia meus

protestos de aprego e cgnsideragio. | | L \/&
A WM

LOS ALBERTO RICHA
avernador do Estado

b,

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislabiva do Estado do Parana
CURITIBA - PR

Palacio das Arauchrias — Centra Clvico — Rus Jacy Loureirg die Campos
BOEA0-015 — Curitiba — Pasrané — Brasll
Fone: 41 3380-2485 Fax 41 3350-24T6
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PARECER AQ PROJETO DE LEIN® 617/11

Projeto de Lei n™ 417/11

Autor: Poder Execufive = Mensagem n®. 033/11

PREAMBULD

Sumula: Altera o incisa Yl do arl. 2° da Lein.”
14,840, de 28 de junho de 2011, conforme
especifica.

EMENTA: ALTERACAO DO INCISO VII, DO ART.
2° DA LEl 16.840/11 QUE ALTEROU A
DENOMINACAO DAS  SECRETARIAS DA
CRIANGA, DO TRABALHO E DE JUSTICA.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTS. 5, 46 E B7 DA CE. ART. 124
REGIMENTO INTERNO ALEP. LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL 101,/00.
CONSTITUCIONAL. APROVACAO.

O projeto de lei de aulorio do Poder Executivo tem par

escapo aterar o inciso VI, do art, 2°, da Lei 14.840/11 gue dispbe sobre

uma das findlidades da Secretario de Estado do Trabalho, Emprego e

Economia Soliddria — SETS que se refere a coordenagdo da politica de

microcréditc  coam

a finglidode de dar acesso ao  trabalbhador

empreendedor de microcrédito crientado e assistido, em parceria com a

Agéncia de Fomento do Parand.
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FUNDAMENTACAD

De inicio, compete a Camissto de Constituigdo & Justicg,
em consondncia ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento Interno da
Assembléia legislativa  do  Estode do  Parana,  vedficar o
constitucienalidade, legadliidade, legitimidade do proponente, bem como

o técnica legislativa ora ulilizada:

Art, 33 - Cabe as comissSes permanentes, observada o
compeléncia especifica

§2° A Comissdo de Constiuic8o e Justigo compete:

| = emilir parecer sobre os proposicGes quanio a sua
constitucionclidade, legalidade, juridicidade,
adeqguagdo regimental e cardter estrulural, em lace do
gue dispdie a Lei Complementar #5, de 26 de fevereiro
de 1998 e alleragies postericres.

Sobre a inicialiva de projetos de lel, dispde o Regimento

Intermo da Assembléia Legislativa do Estade do Parana:

Arl. 124, A iniciafiva dos projetos cabera a qualquer
membro da Assembléia, ao Governader, dos Tribunals
e ao Ministéric Piblico, que poderde solicltar o seu
arquivamenta ou a suao restifuicdo, em gqualguer fase
de sua framitag Go,

Pardgrale Onlco, Todos os projetos, ressalvada o
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunois ¢
do Minkstéds Pdblico, terdo origem na Assembleia, sob
a iniciafiva de gualgquer Deputade ou Comissde.
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

Constituigdg Estadual, em seu art, 45:

Art. &5 A inicigfiva das leis complementares e
ordindrios cabe a qualquer membra ou comisdo da
Assembléla Leglslotiva, oo Governaodor do Estodo, oo
Fresidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Jusfica & oos cidaddos, no forma & nes Cafos
previstos nesta Constituig o,

A Constituicdo do Estado do Parand estabelece que sao
de inicativa privafiva do Govemador as leis que disponham sobre Q
erganizagdo das Policias Civil e Militar, bem como da organizagdo e

funcionomento da administragao estadual, nos termos dos artigos 64 & 87:

Arf. 44, Ressalvade o dizposto nesta Constifuigdo, sao
de inicloliva privaliva do Governader de Estade a3 leis
que disponham sobre:

IV - crigclo, estuturagdo e achribuigio das Secrefarias
de Estado e drgaos da Adminlstrago Fublica.

Art. 87, Compele privalivamente ao Govemadorn
Wl - dispor scbre o organizagie ¢ ¢ lencienamenio da
administragdo estadual, no forma da lei:

Vislumbrasse, portanto, que o Poder Executive detem o

compeaiéncia necessara para propor o presents Projeto de Leai.



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissio de Constituicdo e Justica

Por firn, devemas observar que o projefo de lei ndo viola a

Lai Complementar Faderal n®. 101/00 e. quanto & técnica legislativa, o

Projeto de Lei em questdo ndo encontra dbice frenfe 4 Lei Complemeaniar

7a/98.

QQHCLUE-D
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do

presente Projeto de Lei, em vidude de suo CONSTITUCIONALIDADE oor

estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais & de téchica

legislativ.
de agosto de 2011,

sala das Camissdes,

PUTADC NELSOMN JUSTUS
PRESIDEMNTE
\‘\1




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidenie Anibal Khury

COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AOD PROJETO DE LEI N° §1741

O presente projeto de lei de autoria do Poder Executive, tem por
objetivo alterar o inciso VIl do artigo 2° da Lei 16.840, de 28 de junho de 2011.

Apbos parecer favoravel da Comissdo de Constituicio e Justica,
encaminnou-se o presente Projeto de Lei para analise nesta Comissao de mérito.

A alteracdo do inciso VIl tem como intuito alterar a coordenacio
da politica de microcrédito para acesso ac trabalhador empreendedor, dedicando um
aparato institucional voltado exclusivamente ao campo de politicas poblicas de

trabalhao.
Desta forma, chamada esta relatoria 3 s& manifastar, entandemos

gser a matéria de suma importdncia, e por afetar varios setores do comércio e

indUstria exaramos parecer pela aprovagdo.

E o paracer.

Sala das Comissdes, 24 de agosto de 2011,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
19 Sessdo Legislafiva — 179 Legislatura
Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEIN" 81711

O presente parecer tem o cunho de, sob a 6tica financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo § 3° do artigo 33, do Regimento
Interno, examinando a Proposigio de autoria do Poder Executivo -
Mensagem n® 033/11, que altera o inciso VIl do art. 2° da Lei n® 16.840, de
28 de junho de 2011, ( Esta Lei alterou, dentre outros, a denominacgao e as
afribuicbes da Secretaria de Estado do Trabalho, Emprege e Promogéo
Social = SETP).

Convém preliminarmente salientar que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituigdo e Justica que apds sua
analise constitucional & regimental exarou o competente parecer favoravel,

A matéria recebeu também, o devido parecer favoravel da
douta Comisséo de Indlstria @ Comercio.

Mo que tange a vistoria desta Comissdao Permanente de
Finangas, podemos observar que a matéria encontra-se justificada. Tendo
em vista que o objetivo da medida é alterar a coordenacao da politica de
microcrédito para acesso ao trabalhador empreendedor, dedicando um
aparato institucional voltado exclusivamente ac campo de politicas plblicas
de ftrabalho, empregec e renda. Buscando assim, a redugao das
desigualdades sociais e regionais.

Desta forma, nada visualizamos que possa impedir a sua
normal tramitacao pelos damaia%rgéus desta Casa de Leis, manifestando
assim, parecer FAVORAVEL.

E o parecef.

i / i
Saladas ComissBes, S0 /0% //7
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DEPUTADO RUSCH
RELATOR



